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SEKSION 1 SPECIFIKIME T PERGJITHSHME

1.1

Specifikime té pérgjithshme
Njésité matése

N& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jang njési metrike né mm, cm, m,
m?, m?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t€ shkruara
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si .
Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t’i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin,
progedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né mbarim
té punés.

Informacioni qé mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime q& tregojné rregullimin
gjeneral t& ambienteve té godinés dhe t& ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t& pérkohshme,
t¢ cilat ai i propozon pér pérdorim; detaje t& vendosjes konstruksionale dhe punéve t&
pérkohshme; plane t& tjera qé ai propozon t’i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e té
gjitha punéve, si dhe né vijim, detaje t& fuqisé punétore t€ kualifikuar dhe jo t& kualifikuar
si dhe supervizionin e punimeve.

Ményra dhe rregulli q& jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente éshté
temé pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe gmimi i kontratés duhet t& jeté i
tille q& t& pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit
té punimeve.

Punime té gabuara

Cdo pung, qé nuk &shté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet té riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat njoftuese, etj.

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:



Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, q&¢ pérmbajné informacion & dhéné nga Supervizori dhe vendosen
né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillg, qé té jené t& lexueshme nga njé
distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht dhe shqip.

1.2

1.2.1

1.2.2

Dorézimet te Supervizori
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga
Supervizori té dérguara kontraktuesit q& pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime
pér kontraktorin né ményré qé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, t& drejtuara, té autorizuara, t& kérkuara, t€ lejuara, té€ urdhéruara, &
instruktuara, t& eméruara, té konsideruara t&é nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré
emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do t& kuptohet qé aprovimet e shkruara,
drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e
Supervizorit do t& pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢gdo punim shtesg, njé vizatim t€ detajuar
dhe puna duhet t€ fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione,
materiale, gertifikata testi, kurdo qé t& kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t€ pranojé
cdo dorézim dhe nése jané t& pérshtatshme do t’i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me gdo
klauzolé pérkatése té kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje
me Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé i
duhet Supervizorit pér t& béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, t& etiketuara sipas t& gjitha pérshtatjeve, aksesoréve
dhe tema t& tjera qé mund té kérkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit. Vizatimet e

punimeve t& zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t’i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe t&€ dokumentacioneve t&
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t€ vizatimeve t&

projektit t& zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t€ punimeve t& aprovuara nga
Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.7

2.1.1.

Pastrimi i kantierit

Pastrimi i kantierit



2.1.5

Né fillim té kontratés, pér sa kohé qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t&€ heqé nga
territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe t€ djegé té
gjitha pirgjet e mbeturinave té tjera.

Skarifikimi

Largime t& médha me ekskavatoré dhe skarifikime, t& kryera me dor¢ ose makiné nga
terrene, nga ¢farédo lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene t€ ngurté, rére, zhavori,
shkémboré) duke pérfshiré lévizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me
pérmasa qé nuk kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave té néndheshme si
kanalizime uji, nafté ose gazi etj dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit & materialeve
brenda né kantier ose largimin e tyre n€ rast nevoje.

Heqja e peméve dhe shkurreve mé té larta se 1.5m

N& pérgjithési duhet patur parasysh, qé gjaté punimeve t& pastrimit t¢ mos démtohen ato
pemé t& cilat nuk pengojné né rehabilitimin ose n& ndértimin e objektit t& ri. N& rastet kur
heqgja e tyre éshté e domosdoshme, duhet t& merren masa mbrojtése né ményré q€ gjaté
rrézimit té tyre t& mos démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét q& jané
t& larta mbi 10 m, duhet q& pretja e tyre t& béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa qé pritet, duhet t&
lidhet me litar ose kavo dhe t& térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e
objekteve.

Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave

Kontraktori duhet t& heqé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose strukturaté tjera t€
drejtuara nga Supervizori. Komponentét duhen ¢gmontuar, pastruar dhe ndar€ n¢ grumbuj.
Komponentét & cilét sipas Supervizorit nuk jang t& pérshtatshém pér ripérdorim, duhen
larguar, puné kjo qé kryhet nga kontraktuesi. Materialet q& jané té ripérdorshme do t&
mbeten né pronési t& investitorit dhe do t& ruhen né vende t& veganta nga kontraktori, derisa
té lévizen prej tij deri né pérfundim t& kontratés.

Kontraktori, duhet t& paguajé ¢do démtim t& béré gjaté transportit t& materialeve me vleré,
t& rrethimeve dhe struktuarave té tjera dhe nése &shté e nevojshme duhet t& paguajé
kompensim.

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gijaté kryerjes t& punimeve prishése, kontraktuesi duhet t&¢ marré masa g€ & mbrojé
godinat, gardhet, muret rrethues dhe strukturat q& gjenden né aférsi & objektit, ku po
kryhen kéto punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga t& gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes qé t&
parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose t& projektohet né ményré té tillg, qé
mos t& pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike t€ ¢do lloji.

Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes shkémbinjsh
t& béhet kujdes, q& pjesé t& tyre té mos ken& kontakt me kabllo telefonik ose elektrik.
Kontraktori duhet t& informojé né fillim t& punés autoritetet pérkatése, né ményré qg, ato
t& marrin masa pér l&vizjen e kabllove.



2.1.6 Mbrojtja e vendit t& pastruar

Kontraktori duhet té ngrejé rrjete € pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qé, té
parandalojé aksidentime t& personave ose démtime t& godinave rrethuese nga materialét q&
bien, si dhe t& mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet.



SEKSIONI3 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI
3.1 Betoni i derdhur né vend

3.1.1 Kérkesa té pérgjithshme pér betone

Betoni éshté njé pérzierje e gimentos, inerte té fraksionuara t& rérés, inerte (€ fraksionuara t&€ zhavorit dhe ujit dhe
solucioneve t& ndryshme pér fortésing, pérshkueshméring e ujit dhe pér t& béré t€ mundur & té punohet edhe né
temperatura t€ uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike t€ projektit.

3.1.1 Materialet
o Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t&€ pérmbajné réré té laré ose granil, ose pérzierje & t& dyjave si
dhe guré té thyer. T¢ gjithé agregatét duhet t& jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe
nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet t& jeté me formé kéndore dhe jo &
rrumbullakét. Pérbérésit e betonit duhet t€ kené gertifikatén qé vérteton vendin ku jané
marré ato.

e (imento

Kontraktuesi &shté i detyruar gé pér ¢do ngarkesé ¢imentoje t& pruré né objekt, t€ paragesé
faturén e blerjes e cila té pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe certifikatén e
prodhuesit dhe shérben pér té treguar qé gimentoja e secilés ngarkesé éshté e kontrolluar
dhe me analiza sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e ¢imentos qé duhet pérdorur né prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme duhen p&rdorur marka
¢imento t& ndryshme.

e  Uji pér beton

Uji q& do t& pérdoret né prodhimin e betonit duhet té jeté I pastér nga substancat q&
démtojné até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca & tjera organike. Né&
pérgjithési, uji i tubacioneve t& furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér
pérdorim né prodhimin e betonit.

3.1.2 Depozitimi i materialeve

Depozitimi i materialeve qé do t& pérdoren pér prodhimin e betonit duhet t&€ plotésojé
kushtet e méposhtme:

3.1.2.1 Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré gé té ruhen
nga pérzierja mé materiale t€ tjera, té cilat nuk jané t& pérshtatshme pér
prodhimin e betonit dhe e démtojné cilésiné e tij.

3.1.2.2 Cimentoja duhet t& depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe g& nuk
lejojné lagien e saj nga uji dhe shirat.

3.1.3 Klasifikimi i betoneve

3.1.3.1 Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg;
zhavorr 1,05 m?; ujé 0,19 m>. -

3.1.3.2 Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e lar€ me
modul 2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m?®, granil 0,70 m?, ujé 0,18 m*.
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3.1.3.3 Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm,
réré e laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43
m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m*.

3.1.3.4 Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm,
réré e laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, rér€ e laré 0,43
m?, granil 0,69 m°, ujé 0,18 m?*.

3.1.3.5 Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm,
réré e laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 465 kg, rér€ e laré 0,38
m?, granil 0,64 m’, ujé 0,195 m>.

3.1.4 Prodhimi i betonit

Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e
pérzierjes sé materialeve sipas saj né mbéshtetje t& rregullave q¢ jepen né KTZ 37— 75 ©
Projektim i betoneve”.

Gijaté pérgatitjes sé betonit t& zbatohen rregullat qé jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e betonit”
t& KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

3.1.5 Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do té
hidhet. N& pérgjithési pér kété qéllim pérdoren vingat fiks qé jané ngritur n¢ objekt si dhe
autohedhése.

E réndésishme né progesin e hedhjes sé betonit n& vepér éshté koha nga prodhimi né hedhje,
e cila duhet té jeté sa mé e shkurtér.

Gjithashtu, nj& réndési té veganté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé miré gjaté kétij
progesi.

Realizimi i bashkimeve

Betonimet duhet t& kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gjé éshté e mundur. N& rastet kur kjo
nuk éshté e domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet t& merren té gjitha masat pér t€
realizuar bashkimin e dy betonimeve té kryera né kohé té ndryshme.

Ndérprerja e punimeve t& betonimit t& vendoset sipas mundésive duke realizuar:

3.1.6.1 Llamariné me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga té cilat 5 cm futen né betonin
e freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér betonimin ¢ mévonsh&m.

3.1.6.2 Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve té prodhuesit.
Mbrojtja

Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:



3.1.7.1 Shiu si dhe lagéshti t& tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me
plastmas dhe materiale té padepértueshme nga uji

3.1.7.2 Ngricat (duke i futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra
temperaturave t& ulta mundet t& betonohet deri né temperatura afér zeros.

3.1.7.3 Temperatura t& larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave té larta duke e
lagur vazhdimisht até me ujé, né ményré té tillé qé t&€ mos krijohen
plasaritje.

3.1.8 Betoni né kushte t& véshtira atmosferike

Rekomandohet qé prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t& mos realizohet né kushte t&
véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rrémbyeshé&m, pasi nga sasia ¢
madhe e ujit q& i futet betonit largohet ¢imentoja dhe késhtu qé betoni e humb markén qé
kérkohet.

N& rastet e temperaturave té ulta nén 4 °C rekomandohet t& mos kryhet betonimi, por n.q.s
kjo &shté e domosdoshme, atéherg duhet t& merren masa qé gjaté progesit t€ prodhimit t&
betonit, atij t’i shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e nevojshme qé rekomandohet nga
prodhuesi i kétij solucioni.

Prodhimi dhe pérpunimi i betonit né temperatura t& larta mund t€ ndikojé negativisht né
reagimin kimik t& ¢imentos me pjesét e tjera t& betonit. Pér két¢ arsye ai duhet ruajtur
kundér temperaturave té larta. Ményra e ruajtjes nga temperatura e larté mund t& b&het né
até ményré, qé betoni 1 freskét t& mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash
dhe duke e stérkatur me ujé. Nj& ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura té
larta &shté t& ngjyrosésh mbajtésit e ujit me ngjyré t& bardhé dhe t& sigurojé spérkatje té
vazhdueshmeme ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet ¢ ndryshme qé e furnizojné njé ndértesé (uji, ujérat e zeza, rrjeti
elektrik, etj) duhet sipas mundésisé t& mos futen né beton, q¢ mos pengojné né
homogenitetin e pjeséve t& betonit & cilat jané projektuar si pjesé bajtése, elemente betoni.
N& rastet, kur ky kusht nuk mund t& plotésohet, atéheré duhet konsultuar inxhinieri
konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé té tjera mbajtése si psh soletat,
atéheré duhet qé gjaté fazés sé projektimit t& merren parasysh kéto dalje dhe t&
planifikohen/llogariten nga inxhinieri konstruktor si dhe t&€ béhet izolimi 1 tyre. Po ashtu
duhet qé gjaté hedhjes sé betonit t& pérgatiten kéto dalje, népér t€ cilat mé& voné do t&
kalojné.tubat si dhe kanalet e tjera furnizuese.

3.1.9 Provat e betonit

Pasi &shté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas kérkesave t&
projektit.

Mbasi t& prodhohet ai dhe para hedl‘ljes sé tij, duhet marré njé kampion betoni pér t€ béré
testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet té& dorézohen tek Supervizori.



Betoni &shté njé pérzierje e gimentos, inerte té fraksionuara t& rérés, inerte té fraksionuara t€ zhavorit dhe ujit dhe
solucioneve t& ndryshme pér fortésing, pérshkueshméring e ujit dhe pér té béré t& mundur qé té€ punohet edhe né
temperatura té uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike té projektit.

3.1.10 Materialet
o Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré (& laré ose granil, ose pérzierje 1€ (€ dyjave si
dhe guré té thyer. Té gjithé agregatét duhet té jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe
nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet t& jeté me formé kéndore dhe jo t&
rrumbullakét. Pérbérésit e betonit duhet t& kené certifikatén qé vérteton vendin ku jang
marré ato.

e (Cimento

Kontraktuesi éshté i detyruar qé pér ¢do ngarkesé ¢imentoje t&€ pruré né objekt, t€ paraqesé
faturén e blerjes e cila t& pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe gertifikatén e
prodhuesit dhe shérben pér té treguar qé ¢imentoja e secilés ngarkesé éshté e kontrolluar
dhe me analiza sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e ¢imentos qé duhet pérdorur né prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme duhen pérdorur marka
¢imento t& ndryshme.

o  Uji pér beton

Uji qé do t& pérdoret né prodhimin e betonit duhet t& jet€ I pastér nga substancat qé
démtojné até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca t& tjera organike. Né&
pérgjithési, uji i tubacioneve t& furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér
pérdorim né prodhimin e betonit.

3.1.11 Depozitimi i materialeve

Depozitimi i materialeve qé do t& pérdoren pér prodhimin e betonit duhet t& plotésojé
kushtet e méposhtme:

3.1.11.1Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré qé té€ ruhen
nga pérzierja mé materiale t€ tjera, té cilat nuk jané t& pérshtatshme pér
prodhimin e betonit dhe e démtojné cilésiné e tij.

3.1.11.2Cimentoja duhet t& depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe qé nuk
lejojné lagien e saj nga uji dhe shirat.

3.1.12 Klasifikimi i betoneve

3.1.12.1Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg;
zhavorr 1,05 m?; ujé 0,19 m>.

3.1.12.2Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm,
réré e laré me modul 2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45
m?; granil 0,70 m?; ujé 0,19 m*.



3.1.12.3Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m*, granil 0,70 m®, ujé 0,18 m’.

3.1.12.4Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm,
réré e laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43
m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m?.

3.1.12.5Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm,
réré e laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43
m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m>.
3.1.12.6Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm,
réré e laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 465 kg, réré e larg 0,38
m?, granil 0,64 m?, ujé 0,195 m?.
3.1.13 Prodhimi i betonit
Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e
pérzierjes sé materialeve sipas saj né mbéshtetje t€ rregullave q& jepen né¢ KTZ 37 — 75

Projektim i betoneve”.

Gjaté pérgatitjes sé betonit té zbatohen rregullat qé jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e betonit”
té¢ KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

3.1.14 Hedhja e betonit
Hedhja e betonit té prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do t&
hidhet. N& pérgjithési pér kété qéllim pérdoren vingat fiks qé jané ngritur né objekt si dhe

autohedhése.

E réndésishme né progesin ¢ hedhjes sé betonit né vepér éshté koha nga prodhimi né hedhje,
e cila duhet t& jeté sa mé e shkurtér.

Gjithashtu, njé réndési t& veganté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé miré gjaté kétij
progesi.

3.1.15 Realizimi i bashkimeve
Betonimet duhet té kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gjé éshté e mundur. N& rastet kur kjo
nuk &shté e domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet t& merren t& gjitha masat pér t€
realizuar bashkimin e dy betonimeve t€ kryera né kohé té€ ndryshme.

Ndérprerja e punimeve t& betonimit té vendoset sipas mundésive duke realizuar:

3.1.15.1Llamarin& me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga t& cilat 5 cm futen né betonin
e freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér betonimin e mévonshém.

3.1.15.2Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve té prodhuesit.
3.1.16 Mbrojtja

Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:



3.1.16.1Shiu si dhe lagéshti t& tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me
plastmas dhe materiale t&é padepértueshme nga uji

3.1.16.2Ngricat (duke i futur gjaté progesit té prodhimit solucione kundra
temperaturave t& ulta mundet té betonohet deri né temperatura af€r zeros.

3.1.16.3Temperatura t¢ larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave té larta duke e
lagur vazhdimisht até me ujé, né ményré té tillé. q¢ t€ mos krijohen
plasaritje.

3.1.17 Betoni né kushte té véshtira atmosferike

Rekomandohet qé prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t& mos realizohet né kushte t€
véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rrémbyeshém, pasi nga sasia e
madhe e ujit gé i futet betonit largohet ¢imentoja dhe késhtu qé betoni e humb markén qé
kérkohet.

N& rastet e temperaturave t€ ulta nén 4 °C rekomandohet & mos kryhet betonimi, por n.q.s
kjo éshté e domosdoshme, atéherg duhet t& merren masa qé gjaté progesit t&€ prodhimit t&
betonit, atij t’i shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e nevojshme qé rekomandohet nga
prodhuesi i kétij solucioni.

Prodhimi dhe pérpunimi i betonit né temperatura té larta mund t& ndikojé negativisht né
reagimin kimik t& gimentos me pjesét e tjera t& betonit. Pér kété arsye ai duhet ruajtur
kundér temperaturave té larta. Ményra e ruajtjes nga temperatura e larté mund t€ béhet né
até ményré, qé betoni I freskét t&¢ mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash
dhe duke e stérkatur me ujé. Njé ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura té
larta &shté t& ngjyrosésh mbajtésit e ujit me ngjyré t& bardhé dhe t& sigurojé spérkatje té
vazhdueshmeme ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshme q& e furnizojné njé ndértesé (uji, ujérat e zeza, rrjeti
elektrik, etj) duhet sipas mundésisé t& mos futen né beton, qé mos pengojné né
homogenitetin e pjeséve (& betonit t& cilat jané projektuar si pjesé bajtése, elemente betoni.
N& rastet, kur ky kusht nuk mund t& plotésohet, atéheré duhet konsultuar inxhinieri
konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé té tjera mbajtése si psh soletat,
atéheré duhet q&é gjaté fazés sé projektimit t¢ merren parasysh kéto dalje dhe té
planifikohen/llogariten nga inxhinieri konstruktor si dhe t€ béhet izolimi i tyre. Po ashtu
duhet qé gjaté hedhjes s¢ betonit t& pérgatiten kéto dalje, népér t€ cilat mé voné do t&
kalojné tubat si dhe kanalet e tjera furnizuese.

3.1.18 Provat e betonit

Pasi éshté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas kérkesave té
projektit.

Mbasi té prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré njé kampion betoni pér & bér¢
testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek Supervizori



SEKSION 4 PUNIME TERRITORI

4.1.1 Kullimet dhe drenazhimi

Né rast t& pérdorjes té sistemit & rrugés & lartpérmendur (me pllaka guri, betoni),
nevojat pér planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jané minimale.

Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larté té fugave nuk kané nevoje pér ndonjé kullim
ose drenazhim. Shiu do t& depértojé népér fuga. Né raste se shiu &shté shumé I
fugishém, pér ato raste rrugét duhet t& vendosen me njé pjerrtési prej mé sé paktu 1 %.
Pjerrtésia e rrugéve béhet prej njérés ané t& rrugés deri né anén tjetér.

4.2 Pejsazhi (sistemimi i terrenit), ambientet e gjelbérta

42.1 Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Pér punimet e pejsazhit duhet t& kontaktohet njé specialist i posagém, i cili do t€ béjé
planet dhe do t& japé instruksionet pér punimet. Megjithaté éshté e nevojshme edhe pér
disa kérkesa, té cilave duhet t& kemi parasysh.

Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Nivelimi i terrenit duhet t& béhet sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve financiare.
Né raste se ka vetém detyrén e dekorimit, atéheré ai mund te lihet né até formé qé
ekziston.

Pa marré parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet t& pérgatitet né até ményr€, qé té
garantohet mirémbajtja e pejsazhit. N& rast té mungesés sé tokés s&€ miré (humus),
duhet sjellé humus nga ndonjé vendi tjetér dhe t& shtrohet me njé shtresé min. 20 cm
ose sipas projektit.

Né rast se terreni ka shumé guré, atéheré mund té keté nevojé pér njé shtresé mé t&
madhe t& shtresés s& humusit



SEKSION 5 PUNIME ELEKTRIKE

Ndricimi ne kete investim do te kete dy funksione, edhe si pjese e arredimit ashtu dhe ane funksionale.

Ndricimi i hapesirave publike ne lagjen 6 ne rrugen" Rruga Deshmorve',

Ne kete investim do te behet infrastruktura per 11 Shtylla dekorative cilindrike H=7m me dy diametra D1
114 dhe D2 76 e zinguar dhe e lyer me boj elektrostatike e kompletuar me morset ,kapak, sigures me spensor
3-4 mm me dy ndricues dekorativ led, ndricuesi dekorativ duhet te jete me trup dhe difuzor alumini, me
lente plokarbonat asimetrike dhe guarnicion silikoni per temperatur deri ne 100°.Ndricuesi nga ana e rruges
jo me e vogel se 100W<15300 1m,4000-5000 k.

Linja kryesore e furnizimit te shtyllave do te jete 3 x 4 mm2 e future ne tubin fleksibel me dy shtersa d=80 mm
ne nje kanal 40cm te thell dhe percjellesin e tokezimit ge do te vendoset ne toke paralel me tubin, Ndersa cdo
ndricues do te kete kabell cu 3x2.5 mm?2.

Cdo shtylle do te kete puseten e tij me kapak te fort plastik me permasa 40 x40 x 40 . Puseta do te betonohet para
shtylles. Bazamenti i instalimit te shtylles do te jete nje trup i vetem me puseten 30x30x30 me kapak gize dhe do
te behet me beton te markes 200 ( shih detajin e montimit te shtylles).

Shtyllat do te tokezohen nepermjet percjellesve te tokezimit me te cilet do te lidhen me elektrodat e tokezimil
me gjatesi 1.5 m. Pecjellesi . tokezimit do te lidhet ne morseterine e jashtme te shtylles ne larteine 10cm mbi
nivelin e rruges. Ndersa percjellese qe do te siguroj vijueshmerine e rretit te tokezimit me do te lidhet ne
morseterine e trupit te shtyles qe ndodhet brenda zgavres se siperme. Lidhja ¢ elementeve te tokezimit duhet te
siguroje nje vijueshmiri pergjat gjithe linjes, ne menyre qe te siguroj nje mbrojtje me te mire nga kontaktet direkte.
Bashke me shtyllen duhet treguar kujdes dhe me tokezimin e elementeve te tjere te shtyllesi si kapaku i morseterise
dhe ndricuesi.Gjithashtu te tregohet kujdes me efektin e oksidimit, cdo pike lidhje te pastrohet me kujdes deri sa
siperfaqa e kontaktit te mos kete papasterita.

Linjat elektrike duhet te sinjalizohen per prezencen e tyre me an ate shiritave sinjalizuaes ge do te vendosen 20cm
mbi nivelin e tubave.

Ndricuesit ne shtylla h 7ml.
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Foto [lustruese

Shtyll cilindrike dekorative 7m , geliku i zinguar ne te nxehte dhe e lyer me boje elektyrostatikeme shkalle
mbrojtjeje IP 65 + . Ndricuesi nga ana e rruges jo me te vogel se 100w,<17000Im,4000-5000k, IP65..Me te gjithe
aksesoret € montimit.

e Para montim te ndricuesve duhet te shikohen nga supervizori dhe projektuesi.

Ne perfundim te punimeve do te leshohet Deklarata e Instalimeve dhe protokolli i tokezimit nga Inxhinieri
juaj elektrik 1 licensuar.

PUNOIL:
A.KOKOMAN
JKURTI
M.JAHOLLARI
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